BALANGO SOCIAL 2021

Modelo para instituigées de ensino, fundagdes e organizagdes sociais

Nome da instituicdo: Fundagdo Padre Albino
Tipo/categoria (conforme instrugdes): Entidade Privada

Natureza juridica: [ ] associacgao [x] fundagao [ ] sociedade

Sem fins lucrativos: [x] sim [ ] ndo

Possui Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social (CEBAS)? [x] sim [] ndo

Possui registro no: [x] CNAS [ ] CEAS [ x] CMAS

Declarada de utilidade publica? [x] sim [1 ndo Se sim, [x] federal [x] estadual [x] municipal

Classificada como OSCIP (lei 9790/99)? []sim [x] ndo

2 - Origem dos recursos 2020 - Valor (mil reais) 2021 - Valor (mil reais)

Receitas Totais

a. Recursos governamentais (subvengoes)

b. Doagdes de pessoas juridicas

c. Doacgdes de pessoas fisicas

d. Contribuicdes

e. Patrocinios

f. Cooperagéo internacional

g. Prestacao de servicos e/ou venda de produtos
h. Qutras receitas

3 - Aplicagao dos Recursos 2020 - Valor (mil reais) 2021 - Valor (mil reais)

Despesas Totais

a. Projetos, programas e Agdes sociais (excluindo pessoal)

b. Pessoal (saldrios + beneficios + encargos)

c. Despesas diversas (somatoério das despesas abaixo)
Operacionais

Impostos e taxas

Financeiras

Capital (maquinas + instalagdes + equipamento)
Outras (terrenos e benfeitorias em imaveis)

4 - Indicadores sociais internos (Agoes e beneficios

para os (as) funcionarios (as)

a. Alimentacgéo

b. Capacitacdo e desenvolvimento profissional
c. Creche ou auxilio-creche

d. Saude

e. Seguranga e medicina no trabalho

f. Transporte

g. Bolsas/estagios

TOTAL - Indicadores Sociais Internos

5 - Projetos, Agoes e contrinuigdes para a sociedade

a. Assisténcia juridica

b. Esporte, cultura e lazer

c. Inclusado digital

d. Assessorias/consultorias

e. Educacdo popular, alfabetizacéo

f. Saude

g. Direitos da 3° idade/pessoas idosas

h. Direitos da crianga/adolescente

i. Direitos portadores necessidades especiais
j. Diversidade género/saude da mulher

k. Educacgao Infantil/creches comunitarias

231.630.538,66 100% 266.341.096,90 100%
40.636.505,65 17,54% 36.910.557,18 13,86%
448.923,92 0,19% 1.022.808,85 0,38%
587.759,26 0,25% 2.037.372,42 0,76%
19.279,68 0,01%
186.726.455,45 80,61% 220.296.114,20 82,71%
3.230.894,38 1,39% 6.074.244,25 2,28%
221.645.499,87 95,69% 256.628.023,35 96,35%
N7.828.524,47 50,87% 131.536.359,31 49,39%
103.797.866,37 44,81% 125.091.664,04 46,97%
100.110.675,20 43,22% 1M1.229.634,18 41,76%
559.482,80 0,24% 58278718 0,22%
3127.708,37 1,35% 324238261 122%
10.035.260,37 377%
19.109,03 0,01% 1.599,70 0,00%

2020 - Valor (mil reais) 2021 - Valor (mil reais)

1.608.036,60 0,69%
10.751,50 0,00%
4.09123 0,00%
116412814 0,50%
356.933,75 0,15%
634163,32 0,27%
1498.448,37 0,65%
5.276.552,91 228%

Participantes atendidos 2020 Participantes atendidos 2020

Projetos: 3
Participantes/atendidos: 95
Projetos: 3
Participantes/atendidos: 1.345
Projetos cancelados devido a Pandemia
Covid-19 (populagao idosos e criangas)
Projetos: 4
Participantes/atendidos: 942
Projetos: 1
Participantes/atendidos: 40
Projetos: 147
Participantes/atendidos: 3114
Projetos: 1
Participantes/atendidos: 12
Projetos: 13
Participantes/atendidos: 3.678
Projetos: 1
Participantes/atendidos: 140
Projetos: 12
Participantes/atendidos: 1.397
Projetos: 7
Participantes/atendidos: 126

3.408.976,76 1,28%
53.470,43 0,02%
732337 0,00%
2.396.297,02 0,90%
162.251,50 0,06%
322.096,27 0,12%
1.234.209,75 0,46%
7.584.62510 2,85%

Projetos: 1
Participantes/atendidos: 100
Projetos: 8
Participantes/atendidos: 1287
Projetos cancelados devido a Pandemia
Covid-19 (populagéo idosos e criangas)
Projetos: 4
Participantes/atendidos: 685
Projetos: 1
Participantes/atendidos: 30
Projetos: 192
Participantes/atendidos: 28.647
Projetos: 3
Participantes/atendidos: 226
Projetos: 12
Participantes/atendidos: 1167
Projetos: 4
Participantes/atendidos: 472
Projetos: 9
Participantes/atendidos: 1.869
Projetos: 4
Participantes/atendidos: 121



N° total de alunos(as)
N° de alunos(as) com bolsas
Valor total das bolsas

N° de alunos(as) com bolsas de Iniciagdo Cientifica e de Pesquisa
Valor total das bolsas de Iniciagéo Cientifica e de Pesquisa

1912

1243
9.217.627,48
(0]

0,0

1867

1094
11.190.155,10
(0]

0,00

N° total de empregados(as) ao final do periodo

N° de admissdes durante o periodo

N° de prestadores(as) de servigo

% de empregados(as) acima de 45 anos

N° de mulheres que trabalham na instituicdo

% de cargos de chefia ocupados por mulheres
Idade média das mulheres em cargos de chefia
Saldrio médio das mulheres

Idade média dos homens em cargos de chefia
Salario médio dos homens

N° de negros(as) que trabalham na instituicdo

% de cargos de chefia ocupados por negros(as)
Idade média dos(as) negros(as) em cargos de chefia
Salario médio dos(as) negros(as)

N° de brancos(as) que trabalham na instituicdo
Saldrio médio dos(as) brancos(as)

N° de estagiarios(as)

N° portadores(as) necessidades especiais

Salario médio portadores(as) necessidades especiais

2443
472

107
40,61%
1948
82,47%
45
1.830,00
50
2432,00
583
10,23%
53
1.575,69
1860
215496
17

127
2.973,08

2477
332

73
32,00%
1865
83,12%
42
5.549,95
52
7.363,90
661
9,76%
50
1.982,62
1816
337217
m

109
326228

N° total de docentes

N° de doutores(as)

N° de mestres(as)

N° de especializados(as)
N° de graduados(as)

N° total de funcionarios(as) no corpo técnico e administrativo
N° de pds-graduados (especialistas, mestres e doutores)

N° de graduados(as)

N° de graduandos(as)

N° de pessoas com ensino médio

N° de pessoas com ensino fundamental

N° de pessoas com ensino fundamental incompleto
N° de pessoas ndo-alfabetizadas

9 - Informagdes relevantes quanto a ética, transparéncia e

responsabilidade social

Relagdo entre a maior e a menor remuneragao
O processo de admissao de empregados(as) é:

A instituicdo desenvolve alguma politica ou agdo de valorizagdo da diversidade

em seu quadro funcional?
Se “sim” na questao anterior, qual?

A organizagao desenvolve alguma politica ou agéo de valorizagdo da

diversidade entre alunos(as) e/ou beneficiarios(as)?

Se “sim” na questao anterior, qual?

Na selegdo de parceiros e prestadores de servigo, critérios éticos e de

responsabilidade social e ambiental:

A participagao de empregados(as) no planejamento da instituigao:

Os processos eleitorais democraticos para escolha dos coordenadores(as) e

diretores(as) da organizagéo:

A instituicdo possui Comissdo/Conselho de Etica para 0 acompanhamento de:

226
54
66
50
56
2217
19
557
44
1343
215
36

3

RS 847,98 a RS 31.825,00

100% por sele(;éo/concurso

[1sim, institucionalizada

[x] ndo institucionalizada

[1 negros

[1género

[ ] opgéo sexual

[X] portadores de necessidades especiais
[1sim, institucionalizada

[x] sim, ndo institucionalizada

[1nao

[1 negros

[]1género

[] opgéo sexual

[X] portadores de necessidades especiais
[1 ndo sdo considerados

[x] sdo sugeridos

[1s&o exigidos

[1 ndo ocorre

[x] ocorre em nivel de chefia

[ 1 ocorre em todos os niveis

[1n&o ocorrem

[] ocorrem regularmente

[x] ocorrem somente p/ cargos intermediarios
[] todas agdes/atividade

[X] ensino e pesquisa

[x] experimentacéo animal/vivisseccdo
[1ndotem

218
58
59
45
56
2259
23
587
32
1556
20
38

3

R$ 550,91 a R$33.809,75

100% por selegéo/concurso

[1sim, institucionalizada

[x] ndo institucionalizada

[1 negros

[1género

[ ] opcéo sexual

[ 1 portadores de necessidades especiais
[1sim, institucionalizada

[x] sim, ndo institucionalizada

[1ndo

[1negros

[1género

[] opgéo sexual

[X] portadores de necessidades especiais
[1ndo sdo considerados

[x] sdo sugeridos

[1s&0 exigidos

[1 ndo ocorre

[x] ocorre em nivel de chefia

[] ocorre em todos os niveis

[1n&o ocorrem

[] ocorrem regularmente

[x] ocorrem somente p/ cargos intermediarios
[] todas agdes/atividade

[X] ensino e pesquisa

[x] experimentacéo animal/vivisseccdo
[1ndotem



